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Vorwort

Der Ausbau der digitalen Netze macht weiter gute Fortschritte, politische
Flankierung bleibt aber erforderlich.

Unsere aktuelle Studie zum Ausbaustand der digitalen Infrastruktur zeigt, dass der Frei-
staat in den vergangenen zwolf Jahren die Weichen richtig gestellt hat. Dank einer geziel-
ten Forderpolitik ist die Grundversorgung im Festnetz mit Anschlissen von 100 Mbit/s
weitestgehend gewahrleistet. Auch im 4G-Mobilfunk sind die Versorgungsliicken weitge-
hend verschwunden.

Im Zuge der digitalen Transformation steigt der Bedarf an hoheren Bandbreiten jedoch
stetig und gibt den Takt fir den geférderten Ausbau vor. Es ist daher zu begriiRen, dass
die Zuwachsraten bei Gigabit- und Glasfaseranschlissen nicht zuletzt dank des geférder-
ten Ausbaus hoch sind. Bis zur flichendeckenden Verfiigbarkeit sind jedoch noch erhebli-
che Anstrengungen erforderlich. Heute haben nur knapp vier von zehn Unternehmen
einen Glasfaseranschluss. Auch die 5G-Mobilfunkversorgung weist trotz der mittlerweile
beendeten Mastenférderprogramme von Bund und Land noch deutliche Liicken auf.

Die Nutzung neuer digitaler Moglichkeiten wird brancheniibergreifend immer mehr zum
Schlisselfaktor des wirtschaftlichen Erfolgs und ist auch gesellschaftlich héchst relevant.
Gerade datenintensive Anwendungen setzen die bayernweite Verfligbarkeit hochleis-
tungsfahiger Breitband- und Mobilfunknetze voraus. Der flichendeckende Glasfaser-
und 5G-Ausbau muss daher politisch weiterhin mit hochster Prioritdt verfolgt und durch
planungsbeschleunigende MaBBnahmen flankiert werden.

Bertram Brossardt
24. Marz 2025
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Ergebnisse im Uberblick

Ergebnisse im Uberblick

Gigabit- und Glasfaserversorgung wachsen von niedrigem Niveau aus kraf-
tig weiter; die 5G-Mobilfunkversorgung weist noch deutliche Licken auf.

Die bayerische Breitbandférderung wirkt — besonders in landlichen Rdumen

Das auf die Versorgung der Flache ausgerichtete Breitbandférderprogramm hat bei der
Anbindung der Haushalte in allen drei Regionstypen zu deutlichen Verbesserungen beige-
tragen. Die Versorgungsquote mit mehrals 100 Mbit/s liegt in stddtischen Rdumen durch-
schnittlich bei 98,9 Prozent (Bundesdurchschnitt: 98,5 Prozent), in halbstddtischen Rau-
men bei 96,8 Prozent (Bundesdurchschnitt: 95,5 Prozent) und in landlichen Rdumen bei
93,1 Prozent (Bundesdurchschnitt: 90,2 Prozent). In den landlichen Raumen Bayerns ent-
spricht das einer Verbesserung um mehr als den Faktor 9 in den letzten zwolf Jahren.

Von den Unternehmen in Gewerbegebieten kdnnen in Bayern mittlerweile 90,4 Prozent
Anschlisse mit mindestens 100 Mbit/s nutzen, bundesweit sind es 87,9 Prozent. Die Quote
fur die Versorgung mit mindestens 100 Mbit/s liegt bei 92,5 Prozent der Unternehmen
(bundesweit: 91,1 Prozent).

Ausbaubedarf bei Gigabit- und Glasfaseranschliissen bleibt hoch

Die Herausforderungen im Freistaat beim Ausbau mit Glasfaser und héchsten Bandbreiten
sind enorm; der hohe Anteil landlicher Raume reduziert das Potenzial fiir einen eigenwirt-
schaftlichen Ausbau durch die Provider. Ergdnzende Forderung ist notwendig. Da der Bund
bislang nur begrenzt Mittel bereitstellt, bleibt der Handlungsbedarf hoch. Bei Gigabitan-
schliissen (mindestens 1.000 Mbit/s) Ubertreffen nur die stadtischen Regionen Bayerns
den Bundesdurchschnitt: Uber kabelgebundene Technologien kénnen 89,5 Prozent der
Haushalte solche Anschliisse nutzen (Bundesdurchschnitt: 87,3 Prozent). In den halbstadti-
schen und landlichen Raumen des Freistaats liegen die Versorgungsquoten mit 63,3 bzw.
36,8 Prozent unter dem entsprechenden Bundesdurchschnitt (68,4 bzw. 42,7 Prozent).

Der hohe Anteil landlicher Rdume in Bayern fiihrt zu einer Gesamtquote von 70,7 Prozent
der Haushalte (Bundesdurchschnitt: 76,5 Prozent). Glasfaseranschliisse bis zum Endkun-
den (FTTB/H) stehen 31,2 Prozent der Haushalte in Bayern zur Verfiigung (Bundesdurch-
schnitt: 35,7 Prozent). In 171 der 2.056 bayerischen Kommunen waren Mitte 2024 mindes-
tens 80 Prozent der Haushalte mit Glasfaser bis zum Endkunden angebunden.

Einen Glasfaseranschluss kdnnen in Bayern 37,7 Prozent der Unternehmen nutzen. Bun-
desweit sind es 41,2 Prozent. Allerdings Ubertrifft Bayern in stadtischen Raumen den Bun-
desdurchschnitt (53,0 zu 43,2 Prozent), in landlichen Rdumen schneidet Bayern hingegen
deutlich niedriger ab. Der Ausbaustand von Glasfaserschliissen in Gewerbegebieten liegt
mit 54,8 Prozent der Unternehmen (iber der Quote fiir die Haushalte Bayerns, jedoch un-
ter dem Bundesdurchschnitt fiir Gewerbegebiete (57,4 Prozent). In Bayerns landlichen
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Rdumen (35,1 Prozent) ist der Abstand zum Bundesdurchschnitt (44,3 Prozent) deutlich. In
stadtischen Rdumen Gbertrifft Bayern den Bundesdurchschnitt (67,2 zu 62,1 Prozent).

Férderprogramme und eigenwirtschaftlicher Ausbau bringen deutlichen Zuwachs

Mitte Februar 2025 nahmen etwa zwei Drittel (1.453) der bayerischen Gemeinden am
Bayerischen Gigabit-Forderprogramm fir die kabelgebundene Breitbandversorgung teil.
Im Jahr 2025 sollen durch dieses Forderprogramm etwa 28.000 Adressen neu versorgt
werden. Fir 2026 und 2027 kommen voraussichtlich weitere 122.000 Adressen dazu. Nach
Abschluss aller aktuell laufenden bayerischen Forderverfahren sowie schon gebietsbezo-
gen angekindigter eigenwirtschaftlicher Ausbaupléne der Netzbetreiber kénnen voraus-
sichtlich 81,2 Prozent aller Haushalte Bayerns eine Gigabitverbindung nutzen. Deutlich
starker ist die Zuwachsrate bei Glasfaseranschliissen bis zum Endkunden. Die Ausbauprog-
nose geht von einem Anteil von 57,9 Prozent der Haushalte aus. Der Zuwachs kann fiir Gi-
gabit- und Glasfaseranschliisse noch hoéher ausfallen, dasich die Forderverfahren der Bun-
desférderung zum GroRteil noch in der Planungsphase befinden und somit nicht in die
Prognose eingehen. Auch nicht Teil der Prognose ist ein regional nicht zuordenbarer, aber
angekindigter eigenwirtschaftlicher Ausbau der Netzbetreiber.

Die Daten des Bundes zur kabelgebundenen Breitbandversorgung weisen seit Jahren Mel-
defehler der Provider auf. Speziell die Glasfaserversorgung wird von Veroffentlichung zu
Veroffentlichung regional korrigiert, teilweise auch nach unten. Das ist auch vor dem Hin-
tergrund problematisch, als Fordermittelverantwortliche nicht auf eine verlassliche Infor-
mationsgrundlage zuriickgreifen konnen.

Die 5G-Mobilfunkversorgung ist noch liickenhaft

Fiir diese Studie wurde die reale Empfangsqualitdt auf allen bayerischen Autobahnen und
BundesstralRen gemessen. Wahrend beiden Messfahrten bei allen Providern fir LTE an
jeweils mehr als 99 Prozent der Messpunkte Empfang moglich war, ist die 5G-Abdeckung
deutlich schwacher ausgepragt. An bis zu zwei Dritteln der Messpunkte war kein 5G -Emp-
fang moglich. Die Netze der Wettbewerber schneiden bei der Qualitat zustande gekomme-
ner Verbindungen unterschiedlich ab. Bei der Messung der Sprachtelefonie ist die Qualitat
zu sehr groflen Teilen gut, allerdings kam es bei Messanrufen bei den Providern unter-
schiedlich haufig zu Verbindungsproblemen. Die Verbesserung der Mobilfunknetze bleibt
eine Herausforderung.

Die Mobilfunk-Mastenforderung fiihrt sukzessive zu Ergebnissen

Land und Bund haben Forderprogramme zum Bau von Mobilfunkmaste flr eigenwirt-
schaftlich kaum erschlielbare Standorte aufgelegt. Das bayerische Forderprogramm ist
zwischenzeitlich geschlossen, die Fordereffekte schlagen jedoch immer starker durch.

Mit seiner Hilfe wurden bisher 26 neue Mastenstandorte errichtet und davon elf in Betrieb
genommen. 59 weitere Kommunen haben die Neuerrichtung mit Férdermitteln des Lan-
des ausgeschrieben. In derjlingeren Bundesforderung hat sich das Volumen der Zuwen-
dungsbescheide fiir Projekte in Bayern im letzten Jahr fast verzehnfacht. Sowohl im Frei-
staat Bayern als auch bundesweit ist allerdings noch kein Verfahren des Bundesforder-
programms so weit gediehen, dass ein neuer Mobilfunkmast in Betrieb wére.
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Versorgungsgrad im terrestrischen Netz

1 Versorgungsgrad im terrestrischen Netz

Im Bundesvergleich sind Bayerns Regionstypen tberdurchschnittlich an-
gebunden.

1.1 Die bisherige Wirkung der bayerischen Forderprogramme

Alle Haushalte mit leistungsfahigen Breitbandverbindungen zu versorgen, ist im Flachen-
staat Bayern anspruchsvoll. 55,9 Prozent der Landesflache entfallen auf landliche Kommu-
nen. Im Bundesdurchschnitt sind es 51,4 Prozent. Unter den westdeutschen Flachenlan-
dern liegt nur Schleswig-Holstein (69,5 Prozent) hoher. Da in diinn besiedelten Regionen
die Ausbaustrecken langer sind und weniger Haushalte pro Verteilerkasten erschlossen
werden kénnen, sind dort der Ausbau und die Anbindung der Haushalte teurer. Auch die
geologischen Bedingungen sind in Bayern i. d. R. anspruchsvoller und verursachen im Ver-
gleich zu den Ausbaugebieten in Norddeutschland mehr Aufwand. Nach einer Untersu-
chung des WIK-Instituts im Auftrag der Bundesregierung ist Bayern das Land mit dem
zweitniedrigsten eigenwirtschaftlichen Ausbaupotenzial.! Neben dem eigenwirtschaftli-
chen ist deshalb der geférderte Ausbau fir Bayern besonders wichtig. Der Erfolg der baye-
rischen Forderprogramme wird aus dem Vergleich des aktuellen Ausbaustands (2024) mit
dem Stand vor zwdlf Jahren ersichtlich (Abbildung 1).

Abbildung 1
Die Wirkung bayerischer Forderprogramme — Versorgungsgrad der
Haushalte Ende 2012 bis Mitte 2024 (50 Mbit/s, alle Technologien)

Mitte 2024
ARk ) -2
H [ 3
Stadtisch Halbstadtisch Landlich
98,9 Prozent 96,8 Prozent 93,1 Prozent
DEU: 98,4 Prozent DEU: 95,5 Prozent DEU: 90,2 Prozent

Quellen: vbw (2013), BMDV / BNetzA (2024), Berechnungen IW Consult

1 https://bmdv.bund.de/DE/Themen/Digitales/Breitbandausbau/Potenzialanalyse/potenzialanalyse.html#map_deutschland
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Die Studie aus dem Jahr 2013 zeigte den Versorgungsstand der Haushalte Ende 2012:

— In stadtischen Raumen hatten 74,9 Prozent der Haushalte Bayerns die Mdglichkeit, eine
Breitbandverbindung mit mindestens 50 Mbit/s zu nutzen (Deutschland: 77,3 Prozent).

— In halbstadtischen Rdumen war es nur gut jeder fiinfte Haushalt (22,6 Prozent, deutsch-
landweit 32,1 Prozent).

— Inden landlichen Raumen Bayerns wie bundesweit war dies lediglich jedem zehnten
Haushalt maoglich.

Die stadtischen Raume Bayerns sind zwolf Jahre spater mit 50 Mbit/s nahezu vollversorgt,
wiahrend in den halbstadtischen Raumen Bayerns 96,8 Prozent der Haushalte entspre-
chende Vertrage buchen kénnen.

Den grofiten relativen und absoluten Zuwachs erfuhren die landlichen Radume des Frei-
staats. Sie verbesserten sich ungefahr um den Faktor neun und haben nun eine Versor-
gungsquote von 93,1 Prozent, rund drei Prozentpunkte mehr als der Bundesdurchschnitt
(90,2 Prozent). Bayerns Haushalte liegen heute bei 50 Mbit/s in allen drei Regionstypen
Uber dem jeweiligen Bundesdurchschnitt. Ende 2012 lagen alle darunter.

Seit 2012 hat sich die Versorgungslage in Bayern also massiv verbessert. Die Versorgung
mit einer Download-Geschwindigkeit von bis zu 50 Mbit/s wurde in den Studien der Jahre
2013 bis 2019 der vorliegenden Studienreihe als héchste Versorgungsklasse abgebildet. Da
die Versorgungslage beidieser Bandbreite inzwischen deutlich verbessert ist und sowohl
im privaten als auch beruflichen Kontext oftmals héhere Bandbreiten bendtigt werden,
stehen mittlerweile hohere Geschwindigkeitsklassen ab 100 Mbit/s und insbesondere die
Anbindung mit Glasfaser im Fokus.

1.2 Stand und Entwicklung der Versorgung in Bayern

Leistungsfahige kabelgebundene Netze sind nicht nur flir Haushalte, sondern mehr noch
fur viele Unternehmen eminent wichtig. Besonders relevant ist deswegen die Analyse der
Versorgungslage im bayerischen Netz nach Kundentypen (Haushalte, Gewerbegebiete, Un-
ternehmen) und in den Geschwindigkeitsklassen von mindestens 100, 200, 400 und 1.000
Mbits/s Uber alle Technologien sowie die Anbindung mit Glasfaser bis zum Endkunden
(FTTB/H?; Tabelle 1).

2 Fibre to the Building/Home (Glasfaser bis zum Geb3ude/Endkunden)
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Exkurs: Geschwindigkeitsklassen und Technologien (Download)

Die folgende Abbildung visualisiert die typischerweise verwendeten Technologien fir ver-
schiedene Geschwindigkeitsklassen im Download. Ein Glasfaseranschluss bis zum Endkun-
den (FTTB/H) unterstiitzt alle Geschwindigkeitsklassen. Bei DSL-Techniken sind Vectoring-
Verfahren notwendig, um Ubertragungsraten von 100 oder 200 Mbit/s im Download zu er-
reichen. Durch Vectoring werden Storungen in benachbarten Adern von Kupferkabeln
Uber in Echtzeit berechnete Kompensationssignale minimiert. Stérungen entstehen durch
elektromagnetische Felder. In bestehenden Kabelfernsehnetze kénnen hohe Ubertra-
gungsraten von etwa 1.000 Mbit/s im Download auch tber den DOCSIS 3.1-Standard er-
reicht werden. DOCSIS 3.1 und FTTB/H sind sogenannte VHC-Netze (Very-High-Capacity).
VHC-Netze bestehen vollstandig aus Glasfaser oder weisen eine dhnliche Leistung auf.

i VHC-Netze
> >100 Mbit/s AL _
Vst -l VDSL2 mit Super-

Vectoring (bis 250
>> > 200 Mbit/s Mbit/s) DOCSIS 3.1
(Kabelinternet FTTB/H
. uber (Glasfaser bis
>>> 2 400 Mbit/s Koaxialkabel) i
Endkunden)

>>>> > 1.000 Mbit/s

—"» bis zu 10 Gbit/s

Bayern ordnet sich in den héheren Geschwindigkeitsklassen und lber alle Kundentypen
noch unter den jeweiligen Bundesdurchschnitten ein. Tendenziell wird der Abstand in
Prozentpunkten umso grof3er, je hoher die Geschwindigkeitsklasse ausfillt.
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Tabelle 1
Breitbandversorgung, Bandbreiten und Kundentyp

Bayern Haushalte in % Gewerbegebiete in % Unternehmen in %
FTTB/H 31,2 54,8 37,7
> 1.000 Mbit/s 70,7 67,4 69,2
> 400 Mbit/s 71,3 67,8 69,8
> 200 Mbit/s 82,2 77,5 80,7
> 100 Mbit/s 93,7 90,5 92,5

Deutschland

FTTB/H 35,7 57,4 41,2
> 1.000 Mbit/s 76,5 67,5 72,0
> 400 Mbit/s 77,4 68,1 72,7
> 200 Mbit/s 85,7 76,6 82,0
> 100 Mbit/s 93,7 87,9 91,1

Stand Mitte 2024, Prozent der Haushalte / der Unternehmen in Gewerbegebieten / aller Unternehmen.
Fett: Werte oberhalb des Bundesdurchschnitts.
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Berechnungen IW Consult

1.2.1 Fokus Haushalte

Die Haushalte werden separat fiir stadtische, halbstadtische und landliche Gemeinden
sowie nach Geschwindigkeitsklassen analysiert. Bei sieben der 15 Kombinationen liegt
Bayern lGber dem Bundesdurchschnitt (Tabelle 2).

— In stadtischen Kommunen sind die Haushalte am besten versorgt. In allen Download-
Geschwindigkeitsklassen liegt Bayern hier tber dem Bundesdurchschnitt, bei FTTB/H-
Anbindungen mit 45,1 Prozent um fast zehn Prozentpunkte. Bei den Bandbreiten von
100 bis 1.000 Mbit/s (tber alle Technologien) schldgt Bayern den Bundesdurchschnitt
jeweils knapp.

— Bei halbstddtischen Gemeinden liegt Bayern in der Geschwindigkeitsklasse mit mehr als
100 Mbit/s knapp liber dem Bundesdurchschnitt. Die bayerischen Versorgungsquoten
bei mehrals 200 Mbit/s bis Gber 1.000 Mbit/s sowie bei FTTB/H liegen hingegen min-
destens 3,2 Prozentpunkte unter dem jeweiligen Bundesdurchschnitt. Der Zugang zu
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Glasfaseranbindungen ist in bayerischen halbstadtischen Gemeinden deutlich seltener
als im Bundesdurchschnitt (19,9 vs. 36,4 Prozent).

— Inlandlichen Gemeinden liegt die Verfligbarkeit von mehr als 100 Mbit/s vier Prozent-
punkte oberhalb des entsprechenden Bundesdurchschnitts. Hier wird der Einfluss baye-
rischer Férderprogramme deutlich spiirbar. Bei reinen Glasfaserverbindungen kénnen
bayerische Kommunen hingegen noch nicht mithalten. Lediglich 18,3 Prozent sind ver-
sorgt (bundesweit 33,4 Prozent).

Tabelle 2
Breitbandversorgung der Haushalte, Bandbreiten und Regionstyp

Bayern Stadtisch in % Halbstadtisch in % Landlich in %
FTTB/H 45,1 19,9 18,3
> 1.000 Mbit/s 89,5 63,3 36,8
> 400 Mbit/s 89,5 62,2 35,6
> 200 Mbit/s 95,4 77,3 55,5
> 100 Mbit/s 98,2 92,1 84,8

Deutschland

FTTB/H 35,9 36,4 33,4
> 1.000 Mbit/s 87,3 68,4 43,7
> 400 Mbit/s 87,7 69,9 45,0
> 200 Mbit/s 93,5 80,5 60,3
> 100 Mbit/s 97,5 91,1 81,8

Stand Mitte 2024 in Prozent der Haushalte. Fett: Werte oberhalb des Bundesdurchschnitts.
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Berechnungen IW Consult
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Bayern schneidet bei allen drei Regionstypen in der Klasse mit mehrals 100 Mbit/s tber-
durchschnittlich ab, liegt im Gesamtdurchschnitt aber mit 93,7 Prozent (Tabelle 1) auf dem
bundesweiten Niveau. Dafiir sind unterschiedliche Siedlungsstrukturen ausschlaggebend:

— 17 Prozent der Haushalte in Bayern liegen in landlichen Raumen, bundesweit nur
elf Prozent.

— 44 Prozent der bayerischen Haushalte befinden sich in stadtischen Raumen, bundes-
weit 55 Prozent.

Im Flachenstaat Bayern haben die landlichen Raume also ein héheres Gewicht als in
Deutschland insgesamt. Gleichzeitig sind die landlichen Raume sowohl in Bayern als
auch bundesweit schlechter angebunden als die stadtischen Raume. Damit schlagen die
schlechter versorgten landlichen Raume in Bayern starker auf den Wert der Gesamtver-
sorgung durch.

Die raumliche Verteilung der Haushalte mit Gigabit- bzw. Glasfaserverbindungen veran-
schaulicht Abbildung 2. In 740 Kommunen werden maximal 20 Prozent der Haushalte Gi-
gabitzugdnge angeboten, bei Glasfaseranschliissen betrifft das 1.406 Kommunen. In 488
Kommunen werden mehr als 80 Prozent der Haushalte mit einer Gigabitverbindung ver-
sorgt. Bei reinen Glasfaseranschliissen sind es 170 Kommunen.

Von einer faktischen Vollversorgung kann gesprochen werden, wenn mindestens 98,5 Pro-
zent der Haushalte versorgt sind.
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Abbildung 2
Versorgungsgrad der Haushalte Mitte 2024 (links: 1.000 Mbit/s tGber alle

Technologien, rechts: FTTB/H)

Breitbandversorgung y, o) 2 ] FTTB/H-Versorgung
1.000 Mbit/s in Prozent der Haushalte
in Prozent der Haushalte {_ *

Gemeindefreie Gebiete

Anzahl der Kommunen nach Versorgungsgrad

1.406 1.000 Mbit/s ™ FTTB/H

187 177 170
85

l N - - N .

<20 >20bis30 >30bis50 >50bis70 >70bis80 >80 bis <100 100

Lesehilfe: Mitte 2024 gibt es 740 Kommunen, in denen maximal 20 Prozent der Haushalte mit 1.000
Mbit/s versorgt sind. In 489 Kommunen sind mehr als 80 Prozent mit einem Gigabit-Anschluss (1.000
Mbit/s) angeschlossen.

Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Darstellung IW Consult

1.2.2 Fokus Gewerbegebiete

Die wichtige Versorgung von Unternehmen in Gewerbegebieten wurde in der Vorganger-
studie erstmals detailliert nach Bandbreiten und Regionstypen ausgewiesen. Tabelle 3
zeigt den digitalen Ausbaustand von Gewerbeflachen Mitte 2024.
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Tabelle 3
Breitbandversorgung der Gewerbegebiete, Bandbreiten und Regionstyp

Bayern Stadtisch in % Halbstadtisch in % Landlich in %
FTTB/H 67,2 44,7 35,1
> 1.000 Mbit/s 78,9 59,7 44,6
> 400 Mbit/s 78,9 60,3 45,6
> 200 Mbit/s 86,8 71,4 58,9
> 100 Mbit/s 93,3 88,8 84,7

Deutschland

FTTB/H 62,1 52,2 44,3
> 1.000 Mbit/s 73,0 62,1 49,4
> 400 Mbit/s 73,5 62,7 50,3
> 200 Mbit/s 81,5 72,0 59,8
> 100 Mbit/s 90,5 85,6 78,7

Stand Mitte 2024 in Prozent der Unternehmen in Gewerbegebieten. Fett: Werte oberhalb des Bundes-
durchschnitts. Insgesamt haben laut Breitbandatlas 1.926 Kommunen ein Gewerbegebiet.
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Berechnungen IW Consult

— Am besten versorgt sind die Gewerbegebiete in stadtischen Gemeinden Bayerns. Bei
Bandbreiten von mindestens 100 Mbit/s liegt Bayern 2,8 Prozentpunkte Uber dem Bun-
desdurchschnitt. Bei allen betrachteten Klassen ab > 200 Mbit/s sowie bei FTTB/H hat
Bayern jeweils einen Vorsprung von mehr als finf Prozentpunkten.

— Gewerbegebiete in halbstdadtischen Gemeinden schneiden nur bei mindestens
100 Mbit/s mit 88,8 Prozent (um 3,2 Prozentpunkte) besser ab als der Bundesdurch-
schnitt. Glasfaseranbindungen hinken deutlich hinterher (44,7 zu 52,2 Prozent).

— Gewerbegebiete in landlichen Gemeinden heben sich, wie schon Haushalte, bei der
Versorgung von mindestens 100 Mbit/s positiv ab. Mit 84,7 Prozent der Unternehmen
sind dort 6,0 Prozentpunkte mehr angeschlossen als bundesweit. Bei der Glasfaserver-
sorgung besteht wiederum deutlicher Nachholbedarf (35,1 Prozent zu 44,3 Prozent).

Die raumliche Versorgung der Haushalte beiGigabit- bzw. Glasfaserverbindungen bis zum
Endkunden zeigt Abbildung 3.
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Abbildung 3
Versorgungsgrad der Gewerbegebiete Mitte 2024 (links: 1.000 Mbit/s Uber
alle Technologien, rechts: FTTB/H)

Breitbandversorgung FTTB/H-Versorgung
1.000 Mbit/s in Prozent der
Unternehmen in
Gewerbegebieten

in Prozent der
Unternehmen in
Gewerbegebieten

100

<100 bis >80

80 bis >70

70 bis >50

50 bis >30

30 bis >20

20

Gemeindefrele Gebiete
Keine Unternehmen in
Gewerbegebieten

100
«100 bis >80
80 bis >70

70 bis »50

80 bis >30

30 bis >20

520

Gemeindefreio Gebiete S

Keine Unternehmen in
Gawerbegabieten

Anzahl der Kommunen nach Versorgungsgrad
1.000 Mbit/s ™ FTTB/H

819

251 256
161 182 159
N = A1 NN
<20 >20bis30 >30bis50 >50bis70 >70bis80 >80 bis <100 100
Lesehilfe: Mitte 2024 gibt es 585 Kommunen, in denen maximal 20 Prozent der Unternehmen in Gewer-
begebieten mit 1.000 Mbit/s versorgt sind. In 341 Kommunen sind mehr als 80 Prozent der Unternehmen

in Gewerbegebieten mit FTTB/H angeschlossen.
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Darstellung IW Consult

In 585 Kommunen haben maximal 20 Prozent der Unternehmen in Gewerbegebieten Zu-
gang zu einer Gigabitversorgung. Bei der Glasfaser ist das in 819 Kommunen der Fall. Die-
ser Wert liegt deutlich niedriger als bei den Haushalten (1.406 Kommunen, vgl.
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Abbildung 2). In 265 Kommunen haben mehr als 80 Prozent der Unternehmen in Gewer-
begebieten eine Gigabitverbindung. Fir 188 Kommunen wird eine Vollversorgung ausge-
wiesen.

1.2.3 Fokus Unternehmen

Die Breitbandversorgung der bayerischen Unternehmen (Tabelle 4) liegt auf dem Niveau
der Haushalte in Bayern (vgl. Tabelle 2).

Unternehmen kénnen jedoch schon deutlich haufiger auf eine Glasfaseranbindung bis zum
Endkunden zugreifen (53,0 Prozent zu 45,1 Prozent). Bei sieben von 15 Kombinationen aus
Geschwindigkeitsklasse und Regionstyp liegt der Freistaat (iber dem Bundesschnitt.

Tabelle 4
Breitbandversorgung der Unternehmen nach Bandbreiten und Regionstyp

Bayern Stadtisch in % Halbstadtisch in % Landlich in %
FTTB/H 53,0 26,8 21,7
> 1.000 Mbit/s 86,3 62,2 39,0
> 400 Mbit/s 86,3 63,2 40,2
> 200 Mbit/s 92,4 76,5 58,7
> 100 Mbit/s 96,1 91,3 85,7

Deutschland

FTTB/H 43,2 39,6 35,2
> 1.000 Mbit/s 80,7 66,4 45,3
> 400 Mbit/s 81,1 67,4 46,4
> 200 Mbit/s 88,2 78,2 61,4
> 100 Mbit/s 93,9 89,4 81,5

Stand Mitte 2024, Prozent der Unternehmen. Fett: Werte oberhalb des Bundesdurchschnitts.
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Berechnungen IW Consult

— In stadtischen Raumen liegen alle Geschwindigkeitsklassen iber dem jeweiligen Bun-
desdurchschnitt, die Glasfaserversorgung mit 53,0 Prozent um fast zehn Prozentpunkte.
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— In halbstddtischen Gemeinden liegt Bayern nur bei der Kategorie von mindestens 100
Mbit/s vorn. Der Rickstand beider Glasfaserversorgung betrdgt 12,8 Prozentpunkte.

— Die landlichen Rdume zeigen ein dhnliches Bild und ebenfalls einen deutlichen Nachhol-
bedarf bei Glasfaser (13,5 Prozentpunkte schwacher als im Bundesdurchschnitt).

Abbildung 4

Versorgungsgrad der Unternehmen Mitte 2024 (links: 1.000 Mbit/s,
rechts: FTTB/H)

Breitbandversorgung FTTB/H-Versorgung
1.000 Mbit/s in Prozent der
Unternehmen
[ ] 100
] <100 bis >80
80 bis >70
L) 80 bis >50
] 50 bis >30
30 bis >20

in Prozent der
Unternehmen
] 100
[l <100 bis >80
80 bis >70

n 70 bis >60
] 50 bis >30
30 bis >20
20

520
Gemeindefrelo Gebiete
Gemendefreie Gebiete

Anzahlder Kommunen nach Versorgungsgrad

1.000 Mbit/s FTTB/H

<20 >20bis 30 >30bis50 >50bis70 >70bis80 >80 bis <100 100

Lesehilfe: Mitte 2024 gibt es 630 Kommunen, in denen maximal 20 Prozent der Unternehmen mit

1.000 Mbit/s versorgt sind. In 166 Kommunen sind mehr als 80 Prozent der Unternehmen mit FTTB/H
angeschlossen.

Quellen: BMDV / BNetzA (2024), eigene Darstellung IW Consult

Die bayerische Breitbandférderung wirkt sich bisher speziell auf die Versorgung der Unter-
nehmen mit 100 Mbit/s in halbstadtischen und landlichen Rdumen positiv aus.
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Abbildung 4 zeigt die regionale Versorgung der Unternehmen bei Gigabit- bzw. Glasfaser-
verbindungen. In 630 Kommunen haben maximal 20 Prozent der Unternehmen Zugang zu
Gigabit und in 1.149 Kommunen zu Glasfaser. In 387 Kommunen sind tber 80 Prozent der
Unternehmen mit Gigabit versorgt, in 146 Kommunen mit Glasfaser. Eine Vollversorgung
mit Gigabitzugdngen wird in 25 Kommunen angeboten, in 20 Kommunen kénnen alle Un-
ternehmen Glasfaser nutzen. Das bayerische Gigabit-Forderprogramm wendet sich seit
August 2024 speziell dem Ausbau der Gewerbegebiete zu.

1.3 Aktivitaten der Kommunen im bayerischen Gigabit-Forderprogramm

Das bayerische Gigabit-Forderprogramm hat seit Anfang 2021 deutlich an Dynamik gewon-
nen. Als erste Region in Europa kann der Freistaat damit auch den Ausbau von Anschlis-
sen in sogenannten grauen NGA-Flecken fordern, also in Regionen, die bereits tiber einen
Breitbandanschluss von mindestens 30 Mbit/s verfligen (StMFH, 2020). Das erganzt
frihere Landes- und Bundesprogramme zur Férderung des Breitbandausbaus.3

Das Férderziel beinhaltet Ubertragungsraten von mindestens einem Gbit/s symmetrisch
(also gleiche Download- und Uploadgeschwindigkeiten) fiir gewerbliche Anschliisse und
von mindestens 200 Mbit/s symmetrisch fir Privatanschliisse. Aufgrund der Symmetriean-
forderungen erfolgt der Ausbau Uber Glasfaser bis zum Endkunden. Zwischen einer ersten
Bestandsaufnahme und der Fertigstellung des Ausbauvorhabens liegen in der Regel meh-
rere Jahre.

Wahrend zum Stand der Vorgdngerstudie (vbw, 2024) Anfang 2024 noch 1.431 bayerische
Kommunen im Gigabit-Programm aktiv waren, kamen bis Mitte Februar 2025 noch 22
Kommunen hinzu. Mit nun 1.453 Kommunen nehmen fast drei Viertel der bayerischen
Kommunen am Programm teil (Abbildung 5).

Die meisten der am Foérderprogramm teilnehmenden Kommunen sind noch in friihen Stu-
fen des Forderprogramms. Im Vergleich zum Stand Anfang 2024 stieg die Zahl der Kommu-
nen, in denen Bestandsaufnahmen (plus 11) laufen. Aktuell befinden sich 767 Kommunen
in dieser Stufe. Wahrend sich im Vergleich zu Anfang 2024 weniger Kommunen im Aus-
wahlverfahren (91 Kommunen, Vorjahr 248) befinden und den Zuwendungsbescheid (50
Kommunen, Vorjahr 63) erhalten haben, ist die Anzahl der veréffentlichten Fordersteck-
briefe bis Mitte Februar 2025 stark angestiegen (plus 181).

3 Vgl. Bayerische Breitbandrichtlinie (BbR): https://www.schnelles-intemet.bayern.de/internet/ueberblick.html [Link geprift am
26.02.2025]



https://www.schnelles-internet.bayern.de/internet/ueberblick.html

. vbw Studie | Mirz 2025 15

Versorgungsgrad der digitalen Infrastruktur in Bayern

Versorgungsgrad im terrestrischen Netz

Abbildung 5
Gigabit Forderprogramm Bayern: Hochste erreichte Stufe — alle Verfahren

Anzahl der Kommunen

1431 1453
756 767
545
3604
248
9 63 50
[ | —
im Verfahren davon: davon: davon: davon: Fordersteckbrief

Besta ndsa ufna hme Auswahlverfahren Zuwendungshescheid verdffentdicht

31.01.2024 wm17.02.2025

Datenstand: 17. Februar 2025
Quelle: Bayerisches Breitbandzentrum (2025), eigene Darstellung IW Consult

Die regionale Verortung der am bayerischen Gigabit-Férderprogramm teilnehmenden
Kommunen zeigt Abbildung 6. Fir Kommunen, die nicht am Forderprogramm teilnehmen,
zeigt die Abbildung den aktuellen Versorgungsgrad der Haushalte.

Im Durchschnitt erreichen die 1.453 teilnehmenden Kommunen einen geringeren Ver-
sorgungsgrad der Haushalte (68,6 Prozent) als die Kommunen, die nicht am bayerischen
Gigabit-Forderprogramm teilnehmen (71,8 Prozent). Allerdings nehmen auch 197 Kommu-
nen nicht am Férderprogramm teil, in denen maximal 20 Prozent der Haushalte ein
Gigabitzugang angeboten wird.
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Abbildung 6
Kommunen im Gigabit-Forderprogramm Bayerns

Gigabit Forderprogram
Bayern

M Teilnehmende Kommunen

Breitbandversorgung
1.000 Mbit/s

in Prozent der Haushalte
100 &
i <100 bis >80
80 bis >70
Bl 70 bis >50
& 50 bis >30
30 bis >20
<20
Gemeindefreie Gebiete

Datenstand: 17. Februar 2025
Quellen: Bayerisches Breitbandzentrum (2025), eigene Darstellung IW Consult

Nach dem zum jetzigen Stand erfassten Ausbaupldnen wird die Zahl, der durch das bayeri-
sche Gigabit-Forderprogramm neu erschlossenen Adressen, in den nachsten Jahren stark
ansteigen (Abbildung 7). Fiir den Zeitraum bis Ende 2024 wurden rund 44.000 Adressen
erschlossen, 2025 kommen voraussichtlich 28.000 weitere Adressen hinzu. Fiir 2026 und
2027 werden voraussichtlich 122.000 weitere Adressen von der Forderung profitieren und
eine gigabitfahige Infrastruktur erhalten. Rund 25.000 der 122.000 Adressen werden als
gewerbliche Standorte garantiert mit 1.000 Mbit/s symmetrisch im Up- und Download ver-
sorgt.

Insgesamt werden durch das Forderprogramm nach aktuellem Stand Gber 210.000 Adres-
sen mit schnellem Internet ausgestattet, der Anteil gewerblicher Adressen mit 1.000
Mbit/s symmetrisch liegt bei 19,9 Prozent. So leistet das Gigabit-Forderprogramm einen
wichtigen Beitrag zur Breitbandversorgung in Bayern.
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Abbildung 7
Zwischenstand - Durch das bayerische Gigabit-Forderprogramm neu ver-
sorgte Adressen

12.909
12.398
6.395
2.683
2.167
1.260 934 1451 449
|
1 887 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
2020 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

B Adressen 200 Mbit/s B Adressen 1.000 Mbit/s

Datenstand: 17. Februar 2025; Daten beruhen auf den Angaben in den Fordersteckbriefen.
Quellen: Bayerisches Breitbandzentrum (2025), eigene Berechnungen IW Consult

1.4 Aktivitaten der Kommunen im Bundes-Férderprogramm

Fiir die Kommunen gewinnt das Forderprogramm des Bundes an Bedeutung. Die Summe
der endgiltig bewilligten Fordergelder liegt bundesweit bei 7,134 Milliarden Euro und da-
mit knapp 14 Prozent héher als Ende 2023 (vbw, 2024). Nach Angaben des Bundesver-
kehrsministeriums (BMDV, 2025) entfielen in der Bundesférderung fir weiBe und graue
Flecken insgesamt 393,2 Millionen Euro an endgiltig bewilligten Férdergeldern der Bun-
desférderprogramme bis Mitte Januar 2025 auf Gebietskdrperschaften im Freistaat Bayern
(Abbildung 8). Das entspricht 5,5 Prozent des gesamten Bundesprogramms (Stand Dezem-
ber 2023: 4,1 Prozent). Angesichts der GroRe des Freistaates ist dieser Wert allerdings
deutlich unterdurchschnittlich. Das dirfte vor allem an der mangelnden Attraktivitdt und
dem hoheren birokratischen Aufwand des alten Bundesforderprogramms im Vergleich zur
bayerischen Foérderung liegen. Darliber hinaus stitzt sich das Bundesforderprogramm auf
pauschale Potenzialanalyen zur Feststellung der Gebiete, in denen eine ErschlieBung nicht
Uber den Markt erwartet wird. Dies flihrt aufgrund der dafiir festgelegten Parameter und
der friiheren Fordererfolge des Freistaates, vergleichsweise selten zu positiven
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Ergebnissen. Somit stehen fiir Bayern deutlich weniger Mittel zur Verfligung, als von den
Kommunen beantragt und dem Grunde nach erforderlich ist.

Abbildung 8
Endgultig bewilligte Fordergelder fir den Breitbandausbau des Bundesfor-
derprogramms in Millionen Euro

Nordrhein-Westfalen 1.315,4
Sachsen 1.243,7
Mecklenburg-Vorpommern 927,8
Niedersachsen 864,7
Brandenburg 498,2
Baden-Wirttemberg 446,7
Bayern 393,2
Rheinland-Pfalz 341,9
Thiringen 325,8
Sachsen-Anhalt 291,7
Hessen 282,1
Schleswig-Holstein 183,0
Saarland 14,3
Hansestadt Hamburg 3,3
Hansestadt Bremen 1,7
Berlin 0,4

Datenstand: 15. Januar 2025; Infrastrukturprojekte ohne Fordergelder fir Beratungsleistungen.
Quelle: BMDV (2025), eigene Darstellung IW Consult

Zum Stand Januar 2025 waren im Bundesprogramm fiir 125 bayerische Kommunen end-
gliltig bewilligte Forderbescheide dokumentiert, 22 mehr als ein Jahr vorher. Abbildung 9
(links) zeigt deren regionale Verteilung.

Neben den endgiiltigen Forderbescheiden, mit denen die Kommunen in der Regel in die
Bauphase starten, liegen auch Informationen zu vorlaufig bewilligten Férdergeldern vor
(Abbildung 9 rechts). Bei vorlaufig bewilligten Férdergeldern sind die Kommunen zumeist
noch in der Planungsphase und suchen beispielsweise einen Netzbetreiber oder Bauherrn.
Hierzu werden fiir Bayern zum Stand Februar 2025 46 Projekte im Rahmen der Gigabit-
Richtlinie 1.0 mit einem vorldufig bewilligten Férdervolumen von rund 205 Millionen Euro
ausgewiesen. Im Rahmen der Gigabit-Richtlinie 2.0 sind weitere knapp 1,2 Milliarden Euro
(Vorgangerstudie: 585 Millionen Euro) vorlaufig bewilligt. Diese Mittel verteilen sich auf
493 Projekte (Vorgangerstudie: 231 Projekte). Die Gigabit-Richtlinie 2.0 startete im April
2023. GemiR der zweiten Anderungsfassung vom 13.01.2025 kénnen aktuell bis zum
15.09.2025 Antrage auf Infrastrukturforderung gestellt werden.
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Bayernweit decken die vorlaufig bewilligten Férdergelder von knapp 1,4 Milliarden Euro
(Vorgéngerstudie: 862 Millionen Euro)* insgesamt 697 Kommunen (Vorgéngerstudie:

366 Kommunen) ab.> Der Bedeutungsgewinn der Bundesférderung fiir Bayern zeigt sich
neben der gestiegenen Anzahl an Kommunen mit Férderbescheiden auch daran, dass sich
diese 697 Kommunen gleichmaRiger auf die Regierungsbezirke des Freistaats verteilen
(Abbildung 9 rechts). Die vorlaufig bewilligten Bundesmittel werden aber erstin den
nachsten Jahren eine Wirkung entfalten.

Abbildung 9
Regionen in Bayern mit bewilligten Fordergeldern des Bundes

Endgiiltig bewilligte Fordergelder (links) Vorlaufig bewilligte Fordergelder (rechts)

Breitbandférderprogramm

Breitbandférderprogramm
des Bundes

des Bundes

I Fordergekder endgitig bewligt W Fordergelder vorlaufig bewiligt

Datenstand: 15. Januar 2025 (links), 12. Februar 2025 (rechts); Infrastrukturprojekte ohne Fordergelder
flr Beratungsleistungen.
Quelle: BMDV (2024), eigene Darstellung IW Consult

1.5 Versorgungsprognose fur den zukinftigen Ausbau

Die Anforderungen der Unternehmen an ihre Breitbandanschliisse steigen weiter, vgl. vbw
Studie Breitbandbedarf der bayerischen Unternehmen 2024 — leitungsgebunden und mobil
(2025). Gleiches ist fiir die Haushalte zu prognostizieren.

4 ohne Fordergelder fiir Beratungsleistungen
5 Die Anzahl der Kommunen (697) ist groRerals die Anzahl der Projekte (539), da ein Projekt mehrere Kommunen umfassen kann.
Fiir eine Kommunen kdnnen aber auch mehrere Projekte vorliegen.
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Allein von 2018 bis 2023 steigerte sich das in Deutschland Uber Festnetze versendete
Datenvolumen um fast den Faktor 3 von 46 auf 132 Milliarden Gigabyte. Das durchschnitt-
liche Datenvolumen pro Anschluss und Monat stieg im selben Zeitraum von 112 auf 287
Gigabyte (BNetzA, 2024). Der Bundesverband Breitbandkommunikation e.V. (BREKO) prog-
nostiziert eine weitere Verdreifachung auf 890 Gigabyte bis 2030 (BREKO, 2024).

Im Fokus der Versorgungsprognose stehen deshalb Gigabit- und Glasfaseranschliisse.
Damit orientiert sich diese Studie auch an politischen Zielen. Die Bundesregierung plant
bisher, bis 2025 mindestens 50 Prozent aller Haushalte und bis 2030 alle Haushalte mit
Glasfaser bis zum Endkunden zu versorgen (Bundesregierung, 2022).

Fiir die Ausbauprognose wird, wie in der Vorgdngerstudie, auf eine Auswertung der Ver-
sorgungsdatenbank des Bayerischen Breitbandzentrums zurlickgegriffen. Vereinfacht for-
muliert beinhaltet diese Ausbauprognose samtliche laufenden Bauprojekte, und bietet ei-
nen sehr guten Uberblick Giber den geférderten Ausbau. Neben allen im Rahmen der baye-
rischen Forderprogramme geforderten Projekte (Daten aus veroffentlichten Fordersteck-
briefen der Kommunen, vgl. oben Kapitel 1.3) gehen auch endgiiltig vorliegende Bescheide
aus den Forderprogrammen des Bundes in den Ausblick ein (vgl. oben Kapitel 1.4). Vorlau-
fig bewilligte Mittel aus der Bundesforderung befinden sich zu groBen Teilen noch in der
Planungsphase und werden deshalb nicht berlcksichtigt. Die Auswertung bericksichtigt
aber auch den konkret (gebietsbezogen) angekiindigten eigenwirtschaftlichen Ausbau der
Netzbetreiber. Nicht berlicksichtigt werden Absichtserklarungen zum eigenwirtschaftli-
chen Ausbau ohne konkrete Aussage zum Ausbaugebiet, da in diesen Fallen keine regio-
nale Zuordnung erfolgen kann.

Da der Ausbaufortschritt von verschiedenen Faktoren abhangt, kann der Zeitpunkt fir das
Erreichen der prognostizierten Ergebnisse nicht eindeutig bestimmt werden. So kann etwa
ein starker Wintereinbruch den Ausbau verzégern. Die Prognose ist also eine Mindestprog-
nose, die eintritt, wenn alle geforderten sowie die erfassten eigenwirtschaftlich konkret
(gebietsbezogen) angekiindigten Vorhaben abgeschlossen sind.

1.5.1 Gigabit-Prognose

Abbildung 10 zeigt die aggregierte Prognose zur Mindestversorgung der Haushalte nach
Versorgungsklassen fiir Gigabitanschlisse (1.000 Mbit/s). Folgende Eckdaten verdeutli-
chen die voraussichtlichen Fortschritte, die fir eine Trendbeschleunigung im Ausbau
stehen:

— Die Anzahl der Kommunen, in denen maximal 20 Prozent der Haushalte mit einer
Gigabitverbindung versorgt sein werden, sinkt von 740 auf 292. Damit verbleiben vo-
raussichtlich deutlich weniger Kommunen in der niedrigsten Versorgungsklasse als noch
in der Vorgangerstudie prognostiziert. 103 der 292 Kommunen sind aktuell nicht Gi-
gabit-Forderprogramm Bayerns aktiv.
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— Die Versorgungsklasse von mehr als 80 Prozent der Haushalte (aber noch keine Vollver-
sorgung) steigt von 488 auf 953 Kommunen an. In der Vorgédngerstudie wurde noch ein
Anstieg auf lediglich 769 Kommunen berechnet.

— 35 Kommunen weisen kiinftig eine Vollversorgung mit Gigabitanschlissen auf.

Abbildung 10
1.000 Mbit/s-Versorgung in Bayern
Aggregierte Mindestprognose zur kiinftigen Versorgung

769

465

281 220

120 177 I
24
] [] [] 2

<20 >20bis30 >30bis50 >50bis70 >70bis80 >80 bis <100 100
Mitte 2024 ™ kiinftig (Prognose Vorgadngerstudie) ® kiinftig (aktuelle Prognose)

Lesehilfe: Mitte 2024 gibt es 740 Gemeinden, in denen maximal 20 Prozent der Haushalte mit 1.000
Mbit/s versorgt sind. In 988 Kommunen werden kiinftig mehr als 80 Prozent der Haushalte mit 1.000
Mbit/s angebunden sein. Datenstand: 10. Februar 2025

Quellen: BMDV / BNetzA (2024), Bayerisches Breitbandzentrum (2025a), eigene Darstellung IW Consult

Die regionalen Auswirkungen der geplanten Ausbauvorhaben visualisiert Abbildung 11:

— Die 35 Kommunen, in denen eine Vollversorgung mit einer Bandbreite ab 1.000 Mbit/s
erreicht werden soll, liegen in fiinf Regierungsbezirken Bayerns. In der Oberpfalz und in
Niederbayern verfolgt derzeit keine Kommune dieses Ziel fiir ihre Haushalte.

— Hellblau eingefarbt sind die 953 Kommunen, in denen 80 bis weniger als 100 Prozent
der Haushalte versorgt werden sollen. Sie verteilen sich Gber alle Regierungsbezirke in
Bayern. Die meisten dieser Kommunen liegen in Oberbayern (237) gefolgt von Unter-
franken (191) und Schwaben (182). Im Vergleich zum Status Quo Mitte 2024 bedeutet
das fur Unterfranken einen Zugewinn von 118, fiir Schwaben von 97 und fir Oberbay-
ern von 64 Kommunen in der Versorgungsklasse von 80 bis weniger als 100 Prozent der
Haushalte.

— Insgesamt sind die ErschlieBungspldane in Oberbayern, Unterfranken und Mittelfranken
am weitesten fortgeschritten, wenn man den Anteil der versorgten Haushalte zugrunde
legt. Dort werden nach der Prognose kiinftig im Durchschnitt des jeweiligen Regie-
rungsbezirks mehr als 80 Prozent der Haushalte versorgt sein.
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— Zum Vergleich wird der Stand Ende 2018 dargestellt. Damals wurden in iber 1.600
Kommunen maximal 20 Prozent der Haushalte mit einem Anschluss ab 1.000 Mbit/s
Ubertragungsrate versorgt.

Abbildung 11
1.000 Mbit/s-Versorgung in Bayern
Regionale Mindestprognose zur kiinftigen Versorgung

Ende 2018

Breitbandversorgung %4"! "y
1.000 Mbit/s, kiinftig
in Prozent der Haushalte

100

<100 bis >80

80 bis >70

70 bis >50

50 bis >30
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<20

| Gemeindefreie Gebiete

Datenstand: 10. Februar 2025
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), Bayerisches Breitbandzentrum (2025a), eigene Darstellung IW Consult
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1.5.2 FTTB/H-Prognose

Abbildung 12 zeigt die aggregierte Prognose zur Mindestversorgung der Haushalte nach
Versorgungsklassen fiir Glasfaseranschliisse bis zum Endkunden (FTTB/H). Folgende Eckda-
ten verdeutlichen die voraussichtlichen Fortschritte:

— Die Anzahl der Kommunen, in denen maximal 20 Prozent der Haushalte mit einem Glas-
faseranschluss bis zum Endkunden versorgt werden, sinkt voraussichtlich von 1.406 auf
619. Das sind fast 300 Kommunen weniger als noch in der Vorgangerstudie aus dem
Jahr 2024 prognostiziert. In knapp 30 Prozent der 2.056 Kommunen wird somit auch
nach Umsetzung aktueller Ausbauplanungen maximal ein Flinftel der Haushalte an
Glasfaser angebunden sein. 212 der 619 Kommunen sind aktuell nicht Gigabit-Férder-
programm Bayerns aktiv.

— Die Versorgungsklasse von mehr als 80 Prozent der Haushalte steigt von 170 auf 657
Kommunen (32 Prozent aller Kommunen). Die Vorgangerstudie ging noch von einem
Anstieg auf lediglich 464 Kommunen aus.

— Eine Vollversorgung der Haushalte wird in 31 Kommunen erreicht. Das sind 30 Kommu-
nen mehr als zum Stand Mitte 2024 und neun mehr im Vergleich zur Prognose der Vor-
gangerstudie.

Abbildung 12
FTTB/H-Versorgung in Bayern
Aggregierte Mindestprognose zur kiinftigen Versorgung

913

464
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176 173 103

N [] N - 2

<20 >20bis30 >30bis50 >50bis70 >70bis80 >80 bis <100 100

Mitte 2024 M kiinftig (Prognose Vorgangerstudie) m kiinftig (aktuelle Prognose)

Lesehilfe: Mitte 2024 gibt es 1.406 Gemeinden, in denen maximal 20 Prozent der Haushalte mit FTTB/H
versorgt sind. In 688 Kommunen werden mehr als 80 Prozent der Haushalte mit FTTB/H versorgt sein.
Datenstand: 10. Februar 2025

Quellen: BMDV / BNetzA (2024), Bayerisches Breitbandzentrum (2025a), eigene Darstellung IW Consult
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Die regionalen Auswirkungen der geplanten Ausbauvorhaben zeigt Abbildung 13:

— Die 31 Kommunen, in denen nach Umsetzung aktueller Ausbauplane eine Vollversor-
gung mit Glasfaser erreicht wird, verteilen sich auf fiinf von sieben Regierungsbezirke
Bayerns. In der Oberpfalz und in Niederbayern erreicht keine der Gemeinden eine Voll-
versorgung der Haushalte mit Glasfaseranschliissen bis zum Endkunden.

— Die 657 Kommunen, in denen bei gleichem Ausbauerfolg zwischen 80 und weniger als
100 Prozent der Haushalte mit FTTB/H versorgt werden, konzentrieren sich etwas star-
ker um Ballungszentren. Im Vergleich zur Prognose der Vorgangerstudie (vbw, 2024)
wird Bayern auch in der Flache besser versorgt sein.

— Die meisten der 657 Kommunen liegen in Oberbayern (150) gefolgt von Schwaben
(144) und Unterfranken (140). Im Vergleich zum Status Quo Mitte 2024 bedeutet das
fur Unterfranken einen Zugewinn von 118, fiir Schwaben von 106 und fir Oberbayern
von 86 Kommunen.

— Am weitesten fortgeschritten sind die ErschlieRungsplane in Oberbayern und Unter-
franken. Dort werden nach aktuellen Planen kiinftig mehr als 60 Prozent der Haushalte
versorgt sein.

— Inden Regierungsbezirken Niederbayern und Schwaben kénnen auch nach Umsetzung
aktueller Planungen weniger als die Halfte der Haushalte auf Glasfaser zugreifen.

Anzumerken ist, dass es die beihilferechtlichen Rahmenbedingungen nicht erlauben, in
iber Koaxialkabel gigabitfahig versorgten Gebieten einen Uberbau mit Glasfaser zu for-
dern. Die flachendeckende Glasfaserversorgung kann hier nur Gber den Markt erreicht
werden.
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Abbildung 13
FTTB/H-Versorgung in Bayern
Regionale Mindestprognose zur kinftigen Versorgung

FTTB/H-Versorgung,
kiinftig

in Prozent der Haushalte
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Anmerkung: Aufgrund der starken Korrekturen, die im Breitbandatlas bei der FTTB/H-Versorgung vorge-
nommen wurden, wird im Gegensatz zur Gigabit-Prognose kein Vergleich zum Stand 2018 abgebildet.
Mehr Informationen dazu finden sich in Kapitel 1.6 der Studie.

Datenstand: 10. Februar 2025

Quellen: BMDV / BNetzA (2024), Bayerisches Breitbandzentrum (2025a), eigene Darstellung IW Consult
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1.5.3 Zusammenfassung

Die Prognose zeigt, dass nach Umsetzung der Ausbauplane durchschnittlich mehr als acht
von zehn (81,2 Prozent) Haushalte auf einen Gigabitanschluss zurilickgreifen kénnen (Ab-
bildung 14). Mitte 2024 lag die Prognose bei ca. sieben von zehn (70,7 Prozent) Haushal-

ten.

Wesentlich ausgepragter ist der Zuwachs bei den Glasfaseranschliissen bis zum Endkun-
den, der aber von einem deutlich niedrigeren Niveau startet. Wahrend Mitte 2024 ledig-
lich knapp ein Drittel (31,2 Prozent) der Haushalte mit einem Glasfaserzugang planen
konnte, sind es nun 57,9 Prozent. Das entspricht einem Zuwachs von 86 Prozent, der vo-
raussichtlich sogar noch héher ausfallen wird (vgl. Abschnitt 1.5.2).

Abbildung 14
Mindestprognose zur kiinftigen Versorgung in Bayern

77,2

47,5

1.000 Mbit/s FTTB/H

Mitte 2024 ® kiinftig (Prognose Vorgangerstudie) M kiinftig (aktuelle Prognose)

in Prozent der Haushalte; Datenstand: 10. Februar 2025
Quellen: BMDV / BNetzA (2024), Bayerisches Breitbandzentrum (2025a), eigene Darstellung IW Consult

1.6 Zur Qualitat verfligbarer Daten

Die Breitbandversorgung von privaten Haushalten, Gewerbegebieten und Unternehmen
wird im Breitbandatlas des Bundes abgebildet. Die Daten zur statistischen Auswertung der
Breitbandverfiigbarkeit aus dem Breitbandatlas wird vom Bundesministerium fir Digitales
und Verkehr (BMDV) und der Bundesnetzagentur (BNetzA) herausgegeben und ermaglicht
es, die Versorgungslage zu analysieren und Entwicklungen festzustellen. Der letzte verfiig-
bare Datenstand bezieht sich auf die Versorgungssituation Mitte 2024. Dabei gilt: Je klein-
teiliger die Daten analysiert werden, desto mehr potenzielle Ungenauigkeiten treten auf.
Zwischen den Veroffentlichungen gibt es insbesondere auf kommunaler Ebene Differen-
zen, die implizieren, dass mindestens ein Datenstand nicht plausibel ist oder war. So sank
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etwa die FTTB/H-Versorgung in der Kommune GroRmehring in der Ndhe von Ingolstadt
vom Datenstand Ende 2022 zu Mitte 2023 von 70 auf sieben Prozent der Haushalte. Fir
Mitte 2024 werden nun zehn Prozent der Haushalte ausgewiesen.

Es ist davon auszugehen, dass die Versorgungslage in der Vergangenheit nur ungeniigend
abgebildet wurde und bei der Erfassung fehlerbehaftete Daten zugeliefert wurden. Teil-
weise unterblieb die Meldung von einzelnen Providern ganz. Telekommunikationsunter-
nehmen sind erst seit dem 01.12.2021 zu einer Datenlieferung fiir den Breitbandatlas ver-
pflichtet. Zu diesem Stichtag trat das neue Telekommunikationsgesetz (TKG) in Kraft. Zuvor
waren Datenlieferungen freiwillig. Das hat zur Folge, dass mehr Telekommunikationsun-
ternehmen zuliefern. Die Anforderungen an Zulieferungen sind zudem hoéher. Es ist davon
auszugehen, dass die Daten des Breitbandatlas in Zukunft von Veroffentlichung zu Verof-
fentlichung praziser werden.

Diese bisher und aktuell noch ungentligende Datenlage ist problematisch: Investoren, For-
dermittelverantwortliche und politisch Verantwortliche kénnen nicht auf eine verlassliche
Informationsgrundlage zuriickgreifen, um ihre Entscheidungen zu treffen.
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2 Versorgungsgrad im Mobilfunknetz

Kontinuierliche Fortschritte bei der 5G-Versorgung — in der Flache aber
noch mit Liicken.

2.1 Empfangsqualitdt in den bayerischen Mobilfunknetzen

Um die Empfangsqualitat in den bayerischen Mobilfunknetzen zu bewerten, werden drei
Indikatoren analysiert, die exklusiv fiir diese Studie erhoben wurden: Die Qualitdt bei 5G-
Verbindungen, die sowohl Datenibertragungen als auch Telefonie ermoglichen, die Quali-
tat der Sprachtelefonie lber alle verfligbaren Mobilfunkstandards hinweg und die Qualitat
der LTE-Verbindungen. Dabei dient die Untersuchung einerseits dazu, die Versorgungssitu-
ation der bayerischen Mobilfunknetze realistisch abzubilden und andererseits regionale
und netzspezifische Versorgungsunterschiede aufzuzeigen.

Die Messungen fir diese Indikatoren hat der Mobilfunkdienstleister und Datenanbieter
BREUER Nachrichtentechnik durchgefiihrt. Mit Hilfe mehrerer Messfahrzeuge wurden Mo-
bilfunkdaten auf allen Autobahnen und Bundesstrallen Bayerns erhoben. Die Untersu-
chung wurden zwischen dem 14. Oktober 2024 und dem 04. Dezember 2024 durchgefiihrt
und dient als Grundlage dafiir, die Versorgungssituation in Bayern realitdatsnah zu analysie-
ren. So wurde insgesamt eine Gesamtstrecke von rund 14.000 Kilometern auf bayerischen
Autobahnen und BundesstraRen befahren. Die Messungen wurden jeweils parallel Gber
alle verfligbaren 5G- und LTE-Frequenzen durchgefiihrt. Die verwendeten Endgerate wah-
len dabei freilaufend das beste zur Verfligung stehende Netz des jeweiligen Anbieters, wo-
mit gewahrleistet werden kann, dass die optimierte Frequenzauswahl mobiler Endgerate
realistisch dargestellt wird. Insgesamt beinhaltet der Datensatz (iber 30.000 sogenannte
CDRs® pro Provider, die aus Giber 600.000 Messzeitpunkten bestehen. Messdaten auf allen
Autobahnen und BundesstraBen Bayerns wurden zuletzt 2021 erhoben und im Januar
2022 veroffentlicht (vbw, 2022).

Um die Empfangsqualitdt der Sprachtelefonie zu messen, wurden kontinuierliche Sprach-
anrufe durchgefiihrt. Dabei wurde zunachst erfasst, ob bei den Anrufen innerhalb von

15 Sekunden eine Verbindung aufgebaut werden konnte. Bei einem erfolgreichen Verbin-
dungsaufbau wurde der Anruf bis zu 120 Sekunden gehalten und registriert, ob es einen
vorzeitigen Verbindungsverlust gab. Mégliche Griinde fir eine Stérung sind beispielsweise
zu geringe Netzkapazitdten, temporare Netzstérungen oder ein dauerhaft zu schwacher
Signalempfang. Fir die Messung der Gesprachsqualitdt werden alle verfiigbaren Mobil-
funknetze des jeweiligen Providers genutzt, wie dies auch bei einem normalen, modernen
Mobiltelefon der Fall ware.

Fur die qualitative Bewertung der erhobenen Daten zur Verbindungsqualitdat werden sie
drei Kategorien zugeordnet. Die 5G-Empfangsqualitdt wird dabei bestimmt, indem die

6 Ein Call Detail Record (Kommunikationsdatensatz) ist ein aggregierter Datenpunkt pro Telefonat oder Datentransaktion.
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Signalstarke — Synchronization Signal Reference Signals Received Power (SS RSRP) — ge-
messen wird. Bei der Sprachtelefonie hingegen wird die Qualitat mittels einer Active
Queue Management (AQM) Kennzahl erfasst. Ahnlich wie bei 5G wird fiir die Bestimmung
der LTE-Empfangsqualitdt die Signalstiarke — Reference Signals Received Power (RSRP) — ge-
messen. In Tabelle 5 werden die definierten Grenzwerte und Wertebereiche abgebildet.

Tabelle 5
Definierte Grenzwerte flr die Empfangsqualitat

Gute Mittlere Schlechte Kein
Qualitat Qualitat Qualitat Empfang

5G
Emp-
fangs-
qualitat

SSRSRP >-100 M -100 =SS RSRP >-120 SS RSRP < -120 [ |

Telefo-
nie

Sprach-
qualitat

LTE (4G)
Emp-
fangs-
qualitat

AQM>3,8 H 3,8>AQM 23,0 AQM< 3,0 ]

RSRP>-100 M —100 = RSRP =2 -120 RSRP < -120 [ |

Die Farbquadrate verweisen auf die nachfolgenden Karten.

In den nachfolgenden Abbildungen werden, analog zu den Vorgangerstudien, die Mess-
ergebnisse fir die drei grolen Mobilfunkanbieter entsprechend der farblichen Zuordnung
der Qualitatskategorien illustriert und regionale Unterschiede und Besonderheiten zwi-
schen den verschiedenen Netzbetreibern betrachtet. Die StraBenabschnitte, an denen kein
Empfang gemessen werden konnte, werden der vierten und niedrigsten Qualitatsstufe zu-
gewiesen. Darliber hinaus werden in den Abbildungen fiir die Sprachqualitdt regionale
Verbindungsprobleme, wie ein erfolgloser Verbindungsaufbau oder ein friihzeitiger Ver-
bindungsabbruch, dargestellt. So flieen in die Analyse Parameter ein, die aus Nutzersicht
maRgeblich die wahrgenommene Qualitat von Telefondiensten bestimmen. Damit sich die
Abbildungen keinem bestimmten Provider zuordnen lassen, werden sie entsprechend ano-
nymisiert.

Bei der 5G-Empfangsqualitdt wird nicht zwischen Standalone und Non-Standalone-Emp-
fang unterschieden. Zur Erlduterung: Beim Non-Standalone-Betrieb basiert der 5G-Zugang
noch auf dem LTE-Kernnetz. Der Kunde profitiert von hoherer Geschwindigkeit, nicht aber
von einer niedrigeren Latenz. Im Standalone-Betrieb ist auch das Kernnetz auf 5G hochge-
ristet. Die hier gewahlte aggregierte Betrachtung ist praxisnah, da der Kunde auf seinem
Endgerat im Alltagsgebrauch nicht merkt, ob er in einem Standalone- oder Non-
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Standalone-Netz eingebucht ist. Die tatsachliche reine 5G-Stand-alone-Nutzung ist zudem
noch wenig verbreitet.” Auch der Breitbandatlas weist eine aggregierte 5G-Kategorie aus.?
Insgesamt lasst sich feststellen: Die Mobilfunkversorgung der drei Anbieter hat auf den
bayerischen Autobahnen und BundesstraRen bei Sprachtelefonie und LTE-Empfang zum
Groliteil ein gutes Niveau. Auf den Messfahrten werden dagegen immer wieder auch lan-
gere Streckenabschnitte identifiziert, die einen schlechten oder gar keinen 5G -Mobilfunk-
empfang aufweisen. Wahrend im Breitbandatlas (BMDV / BNetzA, 2024) haufig schon eine
Versorgungsquote von lber 90 Prozent oder bereits eine Vollversorgung ausgewiesen
wird, decken sich die Ergebnisse der Befahrung nicht immer mit diesen Werten. Beispiel-
haft wird illustriert, dass die Liicken zwischen den modellhaften Aussagen der Provider
und den realen Messungen vor Ort signifikant sein kdnnen.

Fir jeden Anbieter werden im Folgenden zwei Abbildungen gezeigt. Zum einen wird die
5G- sowie die LTE-Empfangsqualitdt innerhalb des gesamten bayerischen Staatsgebietes
visualisiert. Zum anderen wird die gemessene Verbindungsqualitat bei Sprachanrufen dar-
gestellt sowie in Detailansichten exemplarisch auf Orte mit kritischer Empfangsqualitat fur
Telefonie hingewiesen.

2.1.1 Provider A

Bei der Messung der 5G-Empfangsqualitdt im Netz von Provider A (Abbildung 15, links)
lasst sich feststellen:

— Die Empfangsqualitat im Netz von Provider A schwankt noch sehr stark. Wahrend in
den Ballungsgebieten rund um Minchen, Nirnberg und Augsburg die Empfangsqualitat
zumeist auf einem mittleren bis guten Niveau liegt, konnte auf vielen bayerischen Auto-
bahnen und BundesstraBRen noch kein 5G-Empfang ermittelt werden.

— Insgesamt zeigen die Messfahrten an 29,2 Prozent der Messpunkte eine gute 5G -Emp-
fangsqualitat. Das ist der zweithochste Wert im Vergleich der Provider.

— Eine gute, mittlere oder schlechte 5G-Empfangsqualitdit wurde an insgesamt 35,5 Pro-
zent der Messpunkte registriert.

— An 64,5 Prozent der Messpunkte konnte kein 5G-Empfang festgestellt werden.

Bei der Messung der LTE-Empfangsqualitdt im Netz von Provider A (Abbildung 15, rechts)
ldsst sich feststellen:

— Im LTE-Netz von Provider A gibt es auf zentralen Verkehrswegen in Bayern nur noch
wenige Streckenabschnitte, in denen kein Empfang moglich ist (0,5 Prozent der Mess-
punkte).

7 Die Endgerate sind haufig nicht daflr konfiguriert bzw. die meisten Vertrage noch nicht dafiir freigeschaltet.
8 Der Breitbandatlas weist zudem 5GDSS (Dynamic Spectrum Sharing) als eine besondere Auspragungsform von Non-Standalone
aus. Ein NSA-Netz muss jedoch nicht mit DSS betrieben werden.
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— Bei knapp 68 Prozent der Messpunkte auf bayerischen Bundesstralen und Autobahnen
lag die Empfangsqualitdt im guten Bereich. Das ist der zweitbeste Wert im Vergleich der
Provider.

— Anweiteren 30,4 Prozent der Messpunkte konnte eine mittlere und an 0,5 Prozent der
Messpunkte eine schlechte Empfangsqualitdat festgestellt werden.

Abbildung 15
Verteilung der 5G- und LTE-Empfangsqualitat — Provider A

LTE-Empfangsqualitat
Provider A

I kein LTE-Empfang

[ schlechter LTE-Empfang
[] mittlerer LTE-Empfang
B guter LTE-Empfang

5G-Empfangsqualitat
Provider A

I kein 5G-Empfang

[ schlechter 5G-Empfang
(] mittierer 5G-Empfang
B guter 5G-Empfang
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Datenerfassung auf Autobahnen und BundesstralRen in Bayern im Zeitraum 14.10.2024 bis 04.12.2024
Quelle: BREUER Nachrichtentechnik (2024), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
Darstellung: © OpenStreetMap-Mitwirkende

Bei der Messung der Empfangsqualitat fiir Sprachqualitdt im Netz von Provider A ( Abbil-
dung 16, links) fallt auf:

— Die gemessene Sprachqualitat ist zu sehr groRen Teilen gut. An 90,6 Prozent der Mess-
punkte wird der entsprechende Schwellenwert erreicht. Im Vergleich der drei Provider
ist das jedoch der niedrigste Wert.

— Eine schlechte Sprachqualitat wurde an 3,9 Prozent der Messpunkte registriert. Das ist
der hochste Wert im Vergleich der Anbieter.

— Auffillig ist eine vergleichsweise hohe Zahl an nicht zustande gekommenen Anrufen im
Netz von Provider A. Bei den Messungen war das 175-mal der Fall. Die Verbindungs-
probleme liegen in ganz Bayern mit leichtem Fokus auf die Grenzgebiete im Sliden.

— Zudem brachen 19 Anrufe wahrend der vorgegebenen Dauer von 120 Sekunden vorzei-
tig ab. Dabei unterscheiden sich die Provider kaum.
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Lokale Problemstellen finden sich im Netz jedes Wettbewerbers. Sie kénnen im Rahmen
dieser Studie nur exemplarisch eingeordnet werden.

Abbildung 16 (rechts) zeigt die Messung der Sprachqualitdt im Netz von Provider A rund
um Berchtesgaden im Regierungsbezirk Oberbayern.

Abbildung 16
Problemstellen fir Sprachtelefonie und Detaildarstellung der Empfangs-
qualitat — Provider A

Verbindungsprobleme
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Datenerfassung auf Autobahnen und BundesstralRen in Bayern im Zeitraum 14.10.2024 bis 04.12.2024
Quelle: BREUER Nachrichtentechnik (2024), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
Darstellung: © OpenStreetMap-Mitwirkende

Insgesamt sind in der abgebildeten Region 13 Anrufe nicht zustande gekommen und drei
Gesprache wahrend der zweimin(tigen Testzeit vorzeitig abgebrochen. Mehr als die Halfte
der nicht zustande gekommenen Anrufe traten auf der B999 (RossfeldpanoramastralRe)
auf. Weitere Anrufe kamen nordlich bzw. westlich von Schneizlreuth auf der B305 bzw.
B21 nicht zustande. Auf der B305 brach ein Gesprach zudem vorzeitig ab. Wenn Anrufe zu-
stande kamen, bewegte sich die Sprachqualitdt groBtenteils auf einem guten Level.

2.1.2 Provider B

Bei der Messung der 5G-Empfangsqualitdat im Netz von Provider B (Abbildung 17, links)
lasst sich feststellen:
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— Die Empfangsqualitdt im Netz von Provider B schwankt ebenfalls noch stark. Die Bal-
lungsgebiete sind besser versorgt als die landlicheren Regionen.
— An 37,4 Prozent der Messpunkte zeigen die Messfahrten eine gute 5G-Empfangsquali-

tat. Das ist der hochste Wert im Vergleich der Provider.
— An 49,7 Prozent der Messpunkte konnte kein 5G-Empfang festgestellt werden.

Bei der Messung der LTE-Empfangsqualitdt im Netz von Provider B (Abbildung 17, rechts)
lasst sich feststellen:

— Im LTE-Netz von Provider B gibt es nur an 0,8 Prozent der Mespunkte auf zentralen Ver-
kehrswegen in Bayern keinen Empfang.

— Beidrei Viertel der Messpunkte lag die Empfangsqualitdt im guten Bereich. Das ist der
hochste Wert im Vergleich aller untersuchten Provider.

— Anweiteren 23,9 Prozent der Messpunkte konnte eine mittlere Empfangsqualitdt fest-
gestellt werden. Eine schlechte Empfangsqualitdt zeigt sich nur an 0,2 Prozent der
Messpunkte.

Abbildung 17
Verteilung der 5G- und LTE-Empfangsqualitat — Provider B
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Datenerfassung auf Autobahnen und Bundesstrallen in Bayern im Zeitraum 14.10.2024 bis 04.12.2024
Quelle: BREUER Nachrichtentechnik (2024), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
Darstellung: © OpenStreetMap-Mitwirkende

Bei der Messung der Empfangsqualitat fiir Sprachqualitdt im Netz von Provider B ( Abbil-
dung 18, links) fallt auf:
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— An 92,0 Prozent der Messpunkte ist die gemessene Sprachqualitdt gut. Im Vergleich der
drei Provider ist das der Spitzenwert.

— Eine schlechte Sprachqualitat wurde an 2,0 Prozent der Messpunkte registriert. Das ist
der niedrigste Wert im Vergleich der Anbieter.

— Auffallig im Netz von Provider B ist — wie bei Provider A — eine vergleichsweise hohe An-
zahl an nicht zustande gekommenen Anrufen. Bei den Messungen trat das 176-mal auf.
Diese Verbindungsprobleme haben einen klaren Fokus auf die Grenzgebiete im Sliden,
etwa auf der B307 bei Rottach-Egern und der B305 rund um Berchtesgaden.

— Zudem brachen 23 Anrufe wahrend der vorgegebenen Dauer von 120 Sekunden vorzei-
tig ab. Die Provider unterscheiden sich in diesem Wert kaum.

Abbildung 18 (rechts) stellt die Empfangsqualitat fiir Sprachtelefonie rund um den Tegern-
see und den Starnberger See im Regierungsbezirk Oberbayern dar. Nahezu alle Gesprache
auf der B307 siidlich und 6stlich des Tegernsee konnten nicht aufgebaut werden — 40 Test-
anrufe schlugen fehl. Bei zustande gekommenen Anrufen erreichte die Sprachqualitat zu-
meist eine gute Qualitat.

Abbildung 18
Problemstellen fir Sprachtelefonie und Detaildarstellung der Empfangs-
qualitat — Provider B
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Datenerfassung auf Autobahnen und Bundesstrallen in Bayern im Zeitraum 14.10.2024 bis 04.12.2024
Quelle: BREUER Nachrichtentechnik (2024), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
Darstellung: © OpenStreetMap-Mitwirkende
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2.1.3 Provider C

Bei der Messung der 5G-Empfangsqualitdt im Netz von Provider C (Abbildung 19, links)
ldsst sich feststellen:

— Die Empfangsqualitdt im Netz von Provider C schwankt am starksten. Die groRten
Stadte Bayerns sind besser versorgt als die landlicheren Regionen.

— An 20,7 Prozent der Messpunkte zeigen die Messfahrenten eine gute 5G-Empfangsqua-
litat. Das ist der niedrigste Wert im Vergleich der Wettbewerber.

— An 66,8 Prozent der Messpunkte konnte kein 5G-Empfang festgestellt werden. Damit
liegt Provider Cin etwa auf dem Niveau von Provider A.

Bei der Messung der LTE-Empfangsqualitdt im Netz von Provider C (Abbildung 19, rechts)
ldsst sich feststellen:

— Keinen LTE-Empfang im Netz von Provider B gibt es nur an 0,6 Prozent der Messpunkte.

— Bei 59,6 Prozent der Messpunkte lag die Empfangsqualitdt im guten Bereich. Das ist der
schwachste Wert im Vergleich der Provider.

— An weiteren 39,0 Prozent der Messpunkte konnte eine mittlere Empfangsqualitat fest-
gestellt werden, eine schlechte Empfangsqualitat zeigt sich an 0,8 Prozent der Mess-
punkte.

Abbildung 19
Verteilung der 5G- und LTE-Empfangsqualitat — Provider C
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Datenerfassung auf Autobahnen und BundesstralRen in Bayern im Zeitraum 14.10.2024 bis 04.12.2024
Quelle: BREUER Nachrichtentechnik (2024), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
Darstellung: © OpenStreetMap-Mitwirkende
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Bei der Messung der Empfangsqualitat fiir Sprachqualitdt im Netz von Provider C (
Abbildung 20, links) fallt auf:

— An 91,8 Prozent der Messpunkte ist die gemessene Sprachqualitdt gut. Im Vergleich der
drei Provider ist das der zweitbeste Wert.

— Eine schlechte Sprachqualitdt wurde an 2,6 Prozent der Messpunkte registriert. Das ist
der zweitbeste Wert im Vergleich der Anbieter.

— Im Netz von Provider C wurden im Vergleich zu den Providern A und B weniger nicht zu-
stande gekommene Anrufen registriert. Bei den Messungen trat das Problem 86-mal
auf. Oft konnte eine Verbindung um Berchtesgaden nicht hergestellt werden. Nicht zu-
stande gekommen Anrufe fallen jedoch in allen Regierungsbezirken auf.

— 20 Anrufe brachen wahrend der vorgegebenen Dauer von 120 Sekunden vorzeitig ab.
Die Provider unterscheiden sich in diesem Wert kaum.

Abbildung 20 (rechts) zeigt zudem die Sprachqualitdt im Netz von Provider C bei Passau im
Regierungsbezirk Niederbayern.

Abbildung 20
Problemstellen fir Sprachtelefonie und Detaildarstellung der Empfangs-
qualitat — Provider C
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Datenerfassung auf Autobahnen und Bundesstrallen in Bayern im Zeitraum 14.10.2024 bis 04.12.2024
Quelle: BREUER Nachrichtentechnik (2024), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
Darstellung: © OpenStreetMap-Mitwirkende

Im gesamten Kartenausschnitt kamen flnf Anrufe nicht zustande. Zudem brachen drei
Gesprache noch vorzeitig ab. Zwei der nicht zustande gekommenen Anrufe und ein Ge-
sprachsabbruch traten direkt in der Innenstadt Passaus auf. Im Westen Passau auf der
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Bundesautobahn 3 brach ebenfalls ein Gesprach vorzeitig ab, ein weiteres konnte nicht
aufgebaut werden. Auf der B388 6stlich von Passau gab es drei weitere Verbindungsprob-
leme. Wenn Anrufe zustande kamen, bewegte sich die Sprachqualitat zwar meistens auf
einem guten Level, vereinzelt war die Sprachqualitdt aber auch nur mittel oder schlecht.

2.2 Geforderter Ausbau der Mobilfunknetze in Bayern

2.2.1 Bayerisches Forderprogramm

Der Ausbau der Mobilfunknetze wurde in Bayern in den vergangenen Jahren durch ein
landeseigenes Programm gefordert. Insgesamt wurde dazu in 544 Kommunen ein Markter-
kundungsverfahren eingeleitet. Die Forderrichtlinie hatte eine Laufzeit von vier Jahren.
Neue Antrage konnten bis zum 31. Dezember 2022 gestellt werden. Da sich im Vergleich
zu Vorgédngerstudien am Stand der Markterkundungsverfahren folglich keine Anderungen
ergeben konnten®, werden die Markterkundungen dieses Programms in dieser Studie nicht
erneut detailliert ausgefiihrt.

Es konnen mehrere Jahre von einem eingeleiteten Markterkundungsverfahren bis hin zu
einem durch Fordergelder finanzierten und neu in Betrieb genommenen Mobilfunkmast
vergehen. Zum Zeitpunkt der Veroffentlichung der Vorgdngerstudie waren neun neue
Masten errichtet und davon vier in Betrieb genommen worden. Inzwischen wurden 26
neue Masten gebaut und davon elf in Betrieb genommen. Fiir weitere 60 Kommunen lag
zum Stand 07. Februar 2025 ein Férderbescheid vor. 59 dieser Kommunen haben den Bau
eines Mobilfunkmasten bereits ausgeschrieben. Kiinftig wird sich die Zahl der geforderten
Mobilfunkmasten in Bayern also voraussichtlich vervielfachen.

Allerdings wird im Zuge eines Markterkundungsverfahrens immer wieder festgestellt, dass
die Netzbetreiber einen eigenwirtschaftlichen Ausbau beabsichtigen. Die Netzbetreiber
teilten im Rahmen des Bayerischen Mobilfunk-Férderprogramms fiir 492 Gemeinden
entsprechende Planungen mit, 259 davon wurden bereits realisiert (plus 114 im Vergleich
zur Vorgéngerstudie).'9 Hier wird Férderung obsolet.

Das bayerische Mobilfunk-Férderprogramm wird nicht verlangert, denn die Européische
Kommission hat ihre Anforderungen verscharft: Kiinftig missen Netzbetreiber, die staatli-
che Beihilfen zur Forderung von Breitbandnetzen beanspruchen, Drittunternehmen die
Nutzung ihrer Infrastruktur gestatten. Das Bayerische Staatsministerium fir Wirtschaft,
Landesentwicklung und Energie sieht den Freistaat mangels Regelungskompetenz nicht in
der Lage, den Providern diese Verpflichtung aufzuerlegen.! Die Europdischen Kommission

9 Fur den Zeitraum nach Mai 2022 werden auf der Seite des StMWI keine Markterkundungsverfahren genannt.

10 https://www.mobilfunk.bayern/foerderprogramm/

11 Siehe https://www.mobilfunk.bayern/ (, Keine Verdngerung des bayerischen Mobilfunk-Férderprogramms — Europdische Kom-
mission beendet das Pranotifizierungsverfahren®)
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regiert darauf nicht. Die bayerische Mobilfunkrichtlinie trat deshalb zum 31.12.2024 auller
Kraft.

2.2.2 Bundesforderprogramm

Seit 2021 bietet der Bund zum Mobilfunkausbau ein Forderprogramm an. Die Umsetzung
obliegt der Mobilfunkinfrastrukturgesellschaft (MIG). Forderempfanger beidiesem Pro-
gramm sind die Tower Companies, also die Betreiber von Mobilfunktiirmen. Zum 12. Feb-
ruar 2025 wurden auf der Website der MIG 267 (Vorjahr: 34) Zuwendungsbescheide mit
einem Volumen von 300,9 Millionen Euro (Vorjahr: 33,1) berichtet (MIG, 2025). Davon
entfallen 28,7 Prozent bzw. knapp 86,4 Millionen Euro (Vorjahr: 8,6 Millionen Euro) auf
69 Empfanger in Bayern. Diese Mittel verteilen sich auf 61 Kommunen (bzw. davon finf
gemeindefreie Gebiete). Das entspricht einem Zuwachs von 53 Kommunen zur Vorjahres-
studie. Fir die Kommune Viechtach im Landkreis Regen in Niederbayern sind vier Verfah-
ren gelistet. Auf fiinf weitere Kommunen entfallen zwei Verfahren. In den restlichen

55 Kommunen wurde bisher jeweils ein Zuwendungsbescheid fiir ein Projekt ausgestellt.
Abbildung 21 visualisiert die regionale Verteilung dieser Kommunen. Dabei sind alle sieben
Regierungsbezirke des Freistaats vertreten.

Abbildung 21
Bundesforderprogramm Mobilfunk (Zuwendungsbescheide)

Mobilfunkférderprogramm
des Bundes
Stand 12.02.2025

Kommunen mit
Zuwendungsbescheid

Quelle: MIG (2025), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
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Im Bundesforderprogramm laufen ferner 363 Verfahren in Bayern, bei denen es derzeit
um Standortvorbereitung geht. Diese Zahl ist im Vergleich zur Vorgangerstudie unveran-
dert. Die Standortvorbereitung erfolgt, wenn nach einem Markterkundungsverfahren fest-
gestellt wurde, dass kein eigenwirtschaftlicher Ausbau durch die Mobilfunknetztreiber ge-
plant ist. In dieser Phase werden passende Standorte fiir neue Mobilfunkmasten sowie
Strom- und Glasfaseranschliisse gesucht. Auf die Standortvorbereitung folgen, falls das
Verfahren durchgezogen wird, der Férderaufruf, der Zuwendungsbescheid und schluss-
endlich die Realisierung.

In einem Verfahren zur Standortvorbereitung kénnen Standorte fir mehrere Masten
gesucht werden. Zudem kann ein Verfahren mehrere Kommunen und Landkreise einschlie-
Ren. Umgekehrt ist es auch moglich, dass in einer Kommune mehrere Verfahren laufen.
Aktuell sind unverandert Kommunen in 65 der 96 Landkreise und kreisfreien Stadte Bay-
erns im Verfahren (Abbildung 22). In 56 davon laufen mehrere Verfahren. Fiir neun Land-
kreise sind zum aktuellen Datenstand sogar mindestens 15 Verfahren genannt. Acht dieser
neun Landkreise befinden sich in Grenzregionen zum Ausland.

Abbildung 22
Bundesforderprogramm Mobilfunk (Standortvorbereitung)
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Quelle: MIG (2025), eigene Berechnungen und Darstellung IW Consult
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Daten Breitbandatlas

Fur die Erfassung der Zahlen fiir den Breitbandatlas und dessen Betrieb ist seit 2023 die
Bundesnetzagentur zustandig. Bis dahin hatte die Mobilfunkinfrastrukturgesellschaft
(MIG) die Erfassung der Zahlen koordiniert. Von 2019 bis Ende 2021 lag die Aufgabe bei
atene KOM, die sie 2018 vom TUV Rheinland ibernommen hatte, der seit 2009 zustindig
war. In den Berichten des Breitbandatlas wird der Versorgungsgrad der privaten Haushalte
mit verschiedenen Bandbreiten und unterschiedlichen Technologien (leitungsgebunden
und drahtlos) ausgewiesen. Wahrend anfangs Geschwindigkeiten zwischen einem und 50
Mbit/s ausgewiesen wurden, werden mittlerweile Ubertragungsraten zwischen 16 Mbit
und einem Gigabit pro Sekunde betrachtet. Zudem wird seit Ende 2013 die Abdeckung mit
FTTB/H-Anschliissen dokumentiert.

Die Datengrundlage wurde bis zum Jahr 2021 ausschlieBlich aus freiwilligen Angaben der
Netzbetreiber generiert, der tatsachliche Ausbaustand somit teilweise falsch eingeschatzt.
Mittlerweile ist die Datenzulieferung Pflicht, Abschnitt 1.6 der Studie erldutert jedoch
Probleme der Publikation.

Daten von BREUER Nachrichtentechnik

Fiir die Bewertung der 5G-Empfangsqualitdt wird der SS RSRP-Wert (Synchronization Sig-
nal RSRP) herangezogen. Dieser Wert ist ein Mal fiir die Empfangsfeldstirke am Endgerat
und wird in Dezibel Milliwatt (dBm) angegeben. Der Wertebereich des SS RSRP liegt zwi-
schen minus 140 dBm und minus 50 dBm. Je ndher der SS RSRP-Wert an minus 50 dBm
liegt, desto hoher ist die Empfangsqualitdt. Mobile Endgerate wahlen die Funkzelle anhand
des SS RSRP-Wertes aus. Das Gerat misst den SS RSRP-Wert und wahlt sich danach in die
Funkzelle mit dem hochsten RSRP-Wert ein. Laut BREUER Nachrichtentechnik sind die
Wertebereiche mit denen von LTE vergleichbar. Die gemessene 5G-Versorung enthalt
sowohl 5G Non-Standalone-Versorgung als auch 5G Standalone-Versorgung. Bei 5G Non-
Standalone findet die Signalisierung noch lber das LTE-Netz statt. 5G wird hier als Da-
tenturbo herangezogen.

Fir die Bewertung der gemessenen 5G-Empfangsqualitaten wird ein Schema verwendet,
das unter Berlicksichtigung der Experteneinschatzung drei Qualitdtsstufen fiir bestehende
Verbindungen unterscheidet. Eine Verbindung wird als gut eingestuft, wenn der SS RSRP-
Wert iber minus 100 liegt. Werte unterhalb von minus 120 Punkten werden als schlecht
definiert. Werte, die zwischen diesen Grenzwerten liegen, reprdsentieren eine mittlere
Empfangsqualitat.
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